

N:o 13.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 3 mars 1903.

— — — — Andra Kammaren den 4 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts i propositionen angående statsverkets tillstånd och behof under andra hufvudtiteln gjorda framställning i fråga om utvidgning af länsfängelset i Hernösand och uppförande af nytt cellfängelse invid Göteborg.

(Statsutskottets utlåtande n:o 3, punkt 13:o.)

Till Konungen.

I den till Riksdagen den 14 januari innevarande år aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kungl. Maj:t i punkten 12, under återopande af statsrådsprotokollet öfver justitiedepartementens ärenden den 12 i samma månad, föreslagit Riksdagen

dels att medgifva:

ej mindre att länsfängelset i Göteborg måtte enligt det i återopade statsrådsprotokollet omförmälda, af Göteborgs stad afgifna anbud och på däri närmare angifna villkor till staden försäljas för en köpeskilling af 600,000 kronor,

än äfven att för utvidgning af länsfängelset i Hernösand i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i nämnda statsrådsprotokoll angifna förslag och för inköp af den därför erforderliga tomten n:o 2 i Hernösands stads första kvarter äfvensom för uppförande af ett nytt cellfängelse invid Göteborg, likaledes i hufvudsaklig öfverensstämmelse med

det i samma statsrådsprotokoll omförmälda förslag, och för förvärfvande af tomt för det nya fängelset måtte få användas köpeskillingen för länsfängelset i Göteborg, och att för sådant ändamål ett däremot svarande belopp måtte, i afbidan på köpeskillingens gäldande, af tillgängliga medel i mån af behof förskotteras,

dels ock att för samma ändamål härutöfver å extra stat för år 1904 bevilja ett anslag af 460,000 kronor.

Enär på sätt chefen för sjöförvarsdepartementet, enligt hvad i ofvanberörda statsrådsprotokoll omförmäles, meddelat, det synts vara af största vikt, att nya varfvets område i dess helhet så snart som möjligt ställes till sjöförvarets förfogande, och då i sådan händelse det å berörda plats nu förlagda straffängelset måste indragas, har Riksdagen funnit erforderligt, att åtgärder nu vidtagas för tillgodoseende af det behof af annat fängelseutrymme, som genom sagda fängelses afstående måste uppkomma. Emot den nu af Eders Kungl. Maj:t föreslagna anordningen att till en del bereda dylikt utrymme genom förvärf till uppgifvet pris af 63,000 kronor af ett område intill nuvarande länsfängelset i Hernösand samt genom byggnaders uppförande därstädes har Riksdagen icke funnit anledning till erinran, helst en utvidgning af detta fängelse torde för anledas redan af hänsyn till den stigande folkmängden i Norrland. Riksdagen har funnit sig jämväl böra biträda förslaget, att nuvarande länsfängelset i Göteborg med område försäljes till Göteborgs stad för ett pris af 600,000 kronor, samt att nytt cellfängelse uppföres å det i landeriet stora Härlanda äng ingående, i statsrådsprotokollet afsedda område vid Göteborg, sedan detsamma för ändamålet förvärfvats, genom att för besittningsrätten till området erlagts en lösesumma af 78,000 kronor. Riksdagen har emellertid ansett, att såsom villkor i köpeaftalet med Göteborgs stad angående nuvarande länsfängelsets tomt bör utöfver de i statsrådsprotokollet angifna bestämmelser stadgas, att staden skall vara skyldig att utan ersättning framdraga till det nya fängelsets område vatten-, aflopps- och belysningsledningar. Då Riksdagen alltså godkänt Eders Kongl. Maj:ts förslag i fråga om det nya fängelsets förläggande till stora Härlanda, har detta likväl skett endast under den bestämda förutsättning, att reseersättning och dagtraktamente icke må af statsmedel utgå till tjänsteinnehafvare, då de från Göteborg verkställa tjänstebesök vid det nya fängelset, och att, för att förebygga detta, särskilda anordningar, exempelvis genom områdets intagande i stadsplanen, måtte, om så skulle erfordras, vidtagas. Till underlättande af bedömandet af det behöfliga

ökade fängelseutrymmets storlek har från fängvårdsstyrelsen införskaffats nedanstående tabellariska uppgift angående det nuvarande antalet celler i straffängelset å Nya Varfvet samt i länsfängelserna i Göteborg och Hernösand äfvensom angående motsvarande antal efter de föreslagna förändringarna.

Uppgift

å cellantalet vid nedannämnda fängelser för närvarande samt efter Nya Varfvets fullständiga återlämnande till sjöförsvaret och under förutsättning att länsfängelset i Hernösand tillbygges och nytt cellfängelse för Göteborgs län uppföres:

Fängelsets namn.	Nuvarande cellantal.		Blifvande cellantal.			Anm.	
	Dag- och nattceller.	Arbetsceller, användbara äfven till fångförvar under nätterna.	Nattceller.	Dag- och nattceller.	Arbetsceller icke användbara äfven till fångförvar under nätterna.		Nattceller.
Centralfängelset å Nya Varfvet	170 ¹⁾	40	116	—	—	—	1) Därifrån afgå för administrationsbehof 7 celler.
Länsfängelset i Hernösand	54 ²⁾	—	—	140	12	—	
Länsfängelset i Göteborg	102 ³⁾	—	—	180	20	15 ⁴⁾	2) Därifrån afgå för administrationsbehof 4 celler.
Summa	326	40	116	320	32	15	3) Därifrån afgå för administrationsbehof 6 celler.
Efter afdrag af celler erforderliga för administrationsbehof	17	—	—	—	—	—	4) 10 à 15 nattceller.
Eller oanvändbara till fångförvar under nätterna	—	—	—	32	—	—	
Återstå till fångförvar jämväl under nätterna disponibla celler . . .	349	—	116	320	—	15	

Af denna tablå framgår, att vid ifrågavarande fängelser antalet dag- och nattceller för enrumsfångar blifver efter förändringen ungefär detsamma som nu. Om än en ringa minskning kommer att äga rum, har dock denna ansetts icke böra föranleda betänkligheter, enär möjlighet förefinnes att bättre utnyttja det nuvarande cellantalet vid andra fängelser. Det torde enligt Riksdagens mening ej heller saknas utväg att genom vidtagande af vissa ändringar i eller tillägg till den nu framlagda byggnadsplanen vid Göteborg bereda något ökad antal celler för enrumsfångar, därest så skulle erfordras, utan att likväl totalkostnaden för byggnaderna öfverskrides. En betydlig minskning skulle däremot genom förändringen uppstå i antalet nattceller, hvilka användes för s. k. gemensamhetsfångar, men då dessa fångars antal visat en mycket stark nedgång under senaste årtiondet, beroende på ändrad lagstiftning särskildt i fråga om tiden för straffarbets verkställande i enrum, lär, enligt från fångvårdsstyrelsen vunnna upplysning, i andra fängelser fortfarande finnas fullt tillräcklig plats för inrymmande af samtliga gemensamhetsfångar.

Riksdagen, som alltså antager, att de nu föreslagna byggnaderna skola befinnas för ändamålet tillräckliga, har icke heller funnit sig böra göra någon erinran mot deras hufvudsakliga anordning.

Riksdagen har alltså

dels medgifvit:

ej mindre att länsfängelset i Göteborg må till Göteborgs stad för en köpeskilling af 600,000 kronor försäljas på de i det af staden afgifna, i statsrådsprotokollet för den 12 januari innevarande år omförmälda anbud upptagna villkor med tillägg till dessa, att staden skall vara skyldig att utan ersättning framdraga till det nya fängelset å Stora Härlanda vatten-, aflöpps- och belysningsledningar,

än äfven att för utvidgning af länsfängelset i Hernösand i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i nämnda statsrådsprotokoll angifna förslag och för inköp af den därför erforderliga tomten n:o 2 i Hernösands stads första kvarter äfvensom för uppförande af ett nytt cellfängelse invid Göteborg, likaledes i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i samma statsrådsprotokoll omförmälda förslag, och för förvärfvande af tomt för det nya fängelset må användas köpeskillingen för länsfängelset i Göteborg, och att för sådant ändamål ett däremot svarande belopp må,

i afbidan på köpeskillingens gäldande, af tillgängliga medel i mån af behof förskotteras;

dels ock för samma ändamål härutöfver å extra stat för år 1904 beviljat ett anslag af 460,000 kronor.

Stockholm den 4 mars 1903.

Med undersätlig vörndad.
